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Deltagere:  
Ledelsesrepræsentanter 

 Jesper Gyllenborg, (Formand), Koncerndirektør, Region Sjælland.  
 Susanne Lønborg Friis, Sygeplejefaglig vicedirektør, Sjællands Universitetshospi-

tal 
 (Afbud) Morten Eklund Ziebell, Lægefaglig vicedirektør, Sjællands Universitets-

hospital  
 (Afbud)Dorthe Juul, Vicedirektør, Psykiatrien 
 Henrik Stig Jørgensen, Vicedirektør, Næstved, Slagelse og Ringsted sygehuse 
 Anne Grethe Larsen, Vicedirektør, Næstved, Slagelse og Ringsted sygehuse 
 Dan Brun Petersen, Lægefaglig Vicedirektør, Holbæk Sygehus 
 Søren Rask Bredkjær, Lægelig Vicedirektør, Psykiatrien 
 (Afbud) Peder Fabricius, Lægefaglig vicedirektør, Nykøbing Falster Sygehus  
 Mahad Mussa Huniche, Direktør, Data og udviklingsstøtte 
 Henrik Ancher Sørensen, Forsknings- og innovationschef, Data og udviklings-

støtte 
 Ulrik W. Bak Dragsted, Funktionschef for Forskning & Klinisk Kvalitet, Lægefag-

lig chef, Det Nære Sundhedsvæsen  
Forskere 

 Psykiatrien: Lene Lauge Berring (Næstformand), Forskningsleder MVU-forsk-
ning, Seniorforsker.  

 SUH: Bibi Hølge-Hazelton, Professor, MVU-forskningsleder, Preben Homøe, kli-
nisk professor, ledende overlæge, Øre, Næse og Hals 

 NSR: Peter Haulund Gæde. Professor, overlæge, ph.d., Medicinsk afd 2.  
 Holbæk: Morten Kofod Lindhardt, forskningsansvarlig overlæge, Medicin  
 NFS: Elsebeth Lynge, Professor, leder af Center for Epidemiologisk forskning  
 (Afbud) Det Nære Sundhedsvæsen: Michael Scheffmann-Petersen. Postdoc., kon-

sulent 
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Dagsorden 
1. Godkendelse af dagsorden (Beslutning) 

Dagsorden blev godkendt. Implementering blev tilføjet evt. 
2. Indstilling af nyt medlem til Region Sjællands Strategiske Forsknings-

råd (5 min) 
Preben Homøe, klinisk professor og ledende overlæge ved Øre, Næse og Hals i 
Køge blev optaget som nyt medlem i Forskningsrådet som SUHforskerrepræsen-
tant efter indstilling fra SUH-direktionen. 

3. Tema: Krop og Sind i Region Sjælland (Oplæg og drøftelse ca. 60 min.) Op-
læg i bilag. 
Oplæg ved Lene Lauge Berring, Chef Sygeplejerske, Lektor, MVU forskningsleder, 
Leder af Psykiatrisk Forskningsenhed og Sidse Arnfred, professor, Forskningschef 
Psykiatriens Forskningsenhed  
 
Der var i Forskningsrådet bred tilslutning til at arbejde for fremme af samarbejde 
mellem somatikken og psykiatrien, da patienter der er ramt af både somatisk og 
psykiatrisk sygdom kræver involvering af begge partner, hvis de skal kunne tilby-
des de bedste behandlingstilbud og forløb.  
 
Det var i Forskningsrådet samtidigt en anerkendelse af, at området er kompleks 
og derfor vigtigt, at samarbejdet fremmes via konkrete samarbejdsflader/områ-
der, som begge parter arbejder for og som opløftes til fælles regionale indsatsom-
råder . Der blev argumenteret for, at Krop og Sind har potentiale for at blive en 
mærkevare for regionen, hvis det lykkedes med et holdbart samarbejde. Herunder 
kræves brug af tværfaglighed og forskellige forskningsdiscipliner for at skabe et 
bæredygtigt miljø for et samarbejde. 
 
Erfaringer fra de samarbejder er i gang allerede viser, at det kan være svært at 
komme i gang og skabe bånd mellem parterne i en travl hverdag.  Det må derfor 
påregnes noget afsat tid for at blive en realitet. Erfaringen viser også, at der må 
være fokus på kulturændring, da traditionen for at tænke somatikken og psykia-
trine sammen i patientbehandling/forløb ikke er stor og er ikke bundet op i ud-
dannelsesforløb for personalet.  
 
Drøftelser af emnet kan summeres som nedenstående:  
 

 Behov for afklaring af feltet – blive klogere på hvor området psykiatrien og 
somatik  starter i en behandling/forløb -  

 Et problem der bør afdækkes er:  Hvordan finder vi de ramte borgere inden 
de når ind i systemet – fx via Almen Praksis 

 Adresserer overgange- 
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 Involvering af kommuner vigtigt ex fra socialsygeplejersker der også kom-
mer ud i kommunerne 

 Samarbejdet kan tage udgangspunkt i de større problemområder hvor der 
er store regionale muligheder fx de unge unge i transition, 

 Afsøge og udvikle digitale løsninger og muligheder - apps med inspiration-
fra selvskade app og arbejdet i Precare 

 Sikre at data for de ramte patienter stilles til rådighed/integreres fx i SP 
 Socialmedicin i Holbæk arbejder med området –  
 Målet er blandt andet fælle større ansøgninger om forskningsmidler i fonde 

herunder være klar når Psykiatriplanens midler sættes i spil 
 

Konklusion/beslutning 
Der nedsattes en gruppe på tværs af somatikken og psykiatrien, der skal pege på 
2-3 samarbejdsområder til den nye politik for sundhedsforskning. Gruppen er:  
fra Psykiatrien Søren Bredkjær og fra somatikken NSR Anne Grethe Larsen og 
Henrik Stig Jørgensen.  

4. Forskning og større synlighed (Oplæg og drøftelse 35 min.)  
a. Øget synlighed via en aktiv medieindsats.  

Oplæg ved journalist og presserådgiver Anders Rasmussen og kommunika-
tions- og pressechef Claus Jark Clausen. Oplæg i bilag. 
Der blev redegjort for planer for en hjemmeside, hvor der kan skabes kon-
takt til regionale forskere indenfor fagområderne fx for pressen, men også 
for at vise regionens forskning frem. Desuden plan fra Kommunikations-
side – for en mere aktiv involvering af forskere i forbindelse med udtalelser 
til presse og for fortælling af den gode forskerhistorie fra Region Sjælland. 
Herunder vil der ske en aktiv medietræning af forskere. Der var fra Forsk-
ningsrådets side tilslutning til en fremlagte plan. 
 
Bemærkninger fra Forskningsrådet er, at forskere også selv har en opgave 
med synliggørelse af forskningen, samt vigtigt at forskerne konkret ved 
hvad der efterspørges, når Kommunikation henvender sig for historier. 
Desuden at ”Fyrtårne” ikke kun er dem der har de gode historier -  så se 
også bredt i miljøerne. 
 
Konklusion/beslutning. 
Sygehusene laver prioriterede lister med udvalgte forskere, som de ser der 
kan indgå i en regionale ekspertliste”. Listen er til HR kommunikation for 
videre igangsættelse af planen og skabe kontakt til forskere. Opgaven for-
ankres i forskningsrådet. DU sætter i gang.  

b. B. Open Access  
Michael Svendsen fra Det Kongelige Bibliotek redegjorde for muligheder 
for at publicere vis Open Access for universitetstilknyttede forskere. Oplæg 
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i bilag. For ansatte som ikke er tilknyttet et universitet, er der også mulig-
hed for publicering i Open Access, men adgangen til tidsskrifter med Open 
Access er færre. 
Der blev blandt andet redegjort for værktøjet journalfinder til at søge tids-
skrifter med Open Access. Samt at Det Kongelige Biblioteks Forskerservice 
står til rådighed for vejledning i Open Access. 
Forskningsrådet vurderer, at der er behov for at bringe budskaber om mu-
ligheder for Open Access ud i forskningsmiljøerne.  
Konklusion/beslutning: 
Budskabet om og adgang til de forskellige værktøjer samt ”How to oplæg” 
udbredes til forskere i Region Sjælland via regionens biblioteksudvalg samt 
via VID i Køge, som i forvejen kender til redskaber og tidsskrifter med 
Open Access muligheder. DU igangsætter. 
 

5. Central finansiering af forskerstillinger (Orientering 10 min.) 
Jesper Gyllenborg redegjorde for at sagen om centrale forskningsmidler overgår 
til Direktion til beslutning, da Forskningsrådet på flere tidligere møder ikke har 
fundet frem til en fælles konklusion.  
Konklusion/beslutning 
Forskningsrådet tog orienteringen til efterretning. 

6. Forskningsrådet tiltrådte Forskningsstatistik (Orientering 10 min.) 
Spørgsmål til Forskningsstatistikken kan ske til DU 

7. EVT.  Ulrik Dragsted foreslog, , at impact af forskningen sættes på dagsorden i 
Forskningsrådet - der er tale om impact der række ud over den klassiske tænkning 
med bibliometri og med fokus på det der reelt set kommer ud af forskningen for 
patienterne evt. med opsatte KPI for impact, som Forskningsrådet har arbejdet 
med før. Konklusion. Impact sættes på dagsorden på møde i 2023 i Forskningsrå-
det.  

  
8. Skriftlige orienteringspunkter: Fortolkning af sundhedslovens kvali-

tetshjemler. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


